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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Программа ранней реабилитации, известная в мировой практике как ERAS

или Fast track, хорошо зарекомендовала себя во многих областях хирургии. Эф-

фективность программы доказана в абдоминальной хирургии, гинекологии, уро-

логии [1]. Программа ускоренной реабилитации основана на принципах междис-

циплинарного взаимодействия специалистов различных специальностей, ком-

плексной подготовке пациента на предоперационном этапе, минимизации стресс-

ответа на хирургическое вмешательство, ранней послеоперационной активизации.

Одним из основных компонентов концепции ускоренного восстановления, позво-

ляющих улучшить результаты хирургического лечения, является интеграция нут-

ритивной поддержки на всех этапах периоперационного обеспечения. Рекоменда-

ции общества ERAS и ESPEN [2] информируют специалистов о необходимости

предоперационной оценки нутритивного статуса, коррекции нутритивной недо-

статочности (НН) до операции и о положительном эффекте от раннего начала эн-

терального питания в послеоперационном периоде. Данные литературы говорят о

снижении частоты послеоперационных осложнений на фоне коррекции и даль-

нейшего поддержания нутритивного статуса в пределах нормы [2–6].

Заболевания пищевода, как злокачественные, так и доброкачественные

(ожоговые и пептические стриктуры, ахалазия кардии) приводят к НН. Больные

со злокачественной опухолью пищевода имеют самую высокую среднюю потерю

веса на момент постановки диагноза среди всех видов рака [7]. Золотым стандар-

том лечения заболеваний пищевода является субтотальная эзофагэктомия (ЭЭ) с

одномоментной пластикой желудочной трубкой. Это технически сложная, дли-

тельная и травматичная операция, сопряженная с большими послеоперационными

рисками.

Ведущим симптомом любого заболевания пищевода является дисфагия.

При первичном обращение к врачу с жалобами на затруднение глотания 25%

больных уже имеют НН [8]. Дисфагия приводит к ограничению потребления
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твердой пищи, вплоть до полной невозможности перорального приема нутриен-

тов.

Недостаточность питания является независимым предиктором развития по-

слеоперационных осложнений. Оценка нутритивного статуса у пациентов с забо-

леваниями пищевода является необходимым компонентом периоперационного

обеспечения. При выявления на дооперационном этапе НН требует коррекции для

улучшения результатов послеоперационного периода. Рекомендаций по предопе-

рационной подготовке пациентов с нутритивной недостаточностью подробно

описаны как в мировой [9], так и отечественной литературе [8,10–12]. Не подле-

жат обсуждению необходимость энтерального введения нутриентов [13] и всего

лишь вспомогательная роль парентерального питания (ПП) на этапе предопера-

ционной подготовки у больных даже с полной дисфагией [14]. Однако и после-

операционный период у данной категории пациентов так же связан с риском воз-

никновения или усугубления НН и необходимостью проведения нутритивной

поддержки.

Риск развития послеоперационных осложнений у пациентов, перенесших

ЭЭ с одномоментной пластикой, увеличивается за счет интраоперационной де-

нервации желудка и редукции кровотока в тканях во время создания желудочного

трансплантата. Технической особенностью операции является перемещение

сформированного желудочного трансплантата из полости с постоянным положи-

тельным давлением в полость с постоянным отрицательным давлением. Это при-

водит к замедлению моторики желудочного кондуита и нарушению глотательных

рефлексов. Дополнительно происходит увеличение риска легочных осложнений

вследствие рефлюкса и аспирации.

ERAS и ESPEN рекомендуют либеральный подход к назначению раннего

энтерального питания. К настоящему времени имеется большое количество работ,

показывающих неоспоримое преимущество энтерального питания над паренте-

ральным: достоверно уменьшается частота несостоятельности анастомоза, часто-

та послеоперационных осложнений (в том числе инфекционных) и количество
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койко-дней в стационаре [15,16]. Однако отсутствие прохождения пищи через

желудок (при отсутствии перорального питания) ведет к потере пищеварительных

рефлексов, регулирующих моторику кишечника, вызванных нормальным прие-

мом пищи. Эта регуляция достигается как нервными, так и гуморальными меха-

низмами. Местная рефлекторная активность обеспечивает секреторную реакцию

на пищу в желудке даже у пациентов после стволовой ваготомии [17]. Отсутствие

нервной регуляции приводит к увеличению частоты послеоперационного пареза

кишечника, а установленный назоеюнальный зонд (НЕЗ) служит причиной мик-

роаспираций и увеличивает частоту легочных осложнений [18].

При сравнении разных способов энтерального питания (установка НЕЗ, фа-

рингостомического зонда или еюностомы) различий в результатах лечения не

продемонстрировано. Однако в литературе отражены осложнения, связанные

непосредственно с установкой зондов (миграция, пролежни, аспирации) и стом

(обструкция, миграция, воспаление мягких тканей в месте установки еюностоми-

ческой трубки, мальабсорбция) [19,20]. Проведение нутритивной поддержки у

пациентов с заболеваниями пищевода необходимо и является одной из задач пе-

риоперационного периода. Однако вопрос раннего перорального питания (РПП)

пациентов после экстирпации пищевода остается открытым. На данный момент в

литературе имеются единичные работы по исследованию РПП у пациентов, пока-

зывающие положительные результаты [21–25]. Однако ни в одной из работ не

оценивался нутритивный статус пациентов при раннем питании через рот.

Частота развития НН у пациентов с заболеваниями пищевода, необходи-

мость проведения периоперационной нутритивной поддержки, данные литерату-

ры, говорящие об эффективности РПП в хирургии ЖКТ, и отсутствие данных о

проведение РПП у больных, перенесших открытую ЭЭ, позволяют считать про-

блему РПП у данной категории больных актуальной. На основании этого нами

сформулирована гипотеза исследования:
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Гипотеза исследования

1. Раннее пероральное питание пациентов безопасно и не увеличивает

частоту несостоятельности эзофагогастроанастомоза;

2. Раннее пероральное питание улучшает нутритивный статус пациентов

и уменьшает частоту послеоперационных осложнений.

Цель исследования

Улучшить результаты лечения пациентов, перенесших экстирпацию пище-

вода и одномоментную пластику пищевода желудочной трубкой, путем выбора

типа нутритивной поддержки в послеоперационном периоде.

Задачи исследования

1. Оценить безопасность и эффективность раннего перорального пита-

ния у пациентов после субтотальной эзофагэктомии с одномоментной пластикой

изоперистальтической желудочной трубкой.

2. Оценить влияние типа нутритивной поддержки на частоту, характер и

тяжесть послеоперационных осложнений.

3. Проанализировать изменение показателей нутритивного статуса в за-

висимости от типа питания пациентов в послеоперационном периоде.

4. Разработать алгоритм выбора варианта нутритивной поддержки боль-

ных после эзофагэктомии с одномоментной пластикой пищевода желудочной

трубкой.

Научная новизна работы

Впервые в России проведен анализ результатов применения раннего перо-

рального питания у больных, перенесших эзофагэктомию с одномоментной пла-

стикой пищевода желудочной трубкой.

Впервые у больных после ЭЭ оценено влияние раннего питания через рот

на нутритивный статус. Проведен сравнительный анализ влияния типа нутритив-
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ной поддержки в этой группе больных на частоту и тяжесть послеоперационных

осложнений.

Разработан алгоритм выбора нутритивной поддержки больных после экс-

тирпации пищевода.

Доказана эффективность и безопасность ранней пероральной нутритивной

поддержки у данной категории пациентов.

Практическая значимость исследования

Разработаны критерии оценки безопасности и эффективности применения

раннего перорального питания, разработана его методика, обеспечивающая воз-

можность клинического применения в специализированных хирургических отде-

лениях.

На основании проведенного исследования был создан протокол послеопе-

рационной нутритивной поддержки, внедренный в работу отделения реконструк-

тивной хирургии пищевода и желудка ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишнев-

ского» МЗ РФ.

Обоснован отказ от применения в рутинной клинической практике назое-

юнальных зондов и еюностом.

Доказана клиническая эффективность раннего перорального питания как

одного из важных элементов ускоренной реабилитации с возможным сокращени-

ем длительности послеоперационного пребывания в стационаре.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Пищевая потребность. Нормальная физиология пищеварения.

Пищевая потребность – базовая потребность всех живых существ. Пища

обеспечивает организм необходимыми запасами энергии, способствует строи-

тельству новых химических соединений и клеток. Абрахам Маслоу относил пи-

щевое поведение к «истинным» или первичным потребностям человека, удовле-

творение которых необходимо для формирования потребностей более высокого

уровня [26].

Пищевое поведение имеет центральное и гуморальное звенья регуляции.


[…]


4. При анализе показателей нутритивного статуса отмечено влияние начала

раннего перорального питания на количество преальбумина в сыворотке крови.

Его уровень достоверно снижается на 3 послеоперационные сутки (0,17

[0,13;0,21] против 0,2 [0,16;0,34] в группе контроля, р=0,03) в связи с невозмож-

ностью восполнения суточной нормы калорий в первые дни после операции. На 6

послеоперационный день количество преальбумина выравнивается в обеих груп-

пах. Других достоверных отличий между группами не было.

5. На основании результатов проведенного исследования разработан алго-

ритм выбора варианта нутритивной поддержки после экстирпации пищевода с

одномоментной пластикой желудочной трубкой с включением раннего перораль-
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ного питания как базового элемента в концепцию периоперационного обеспече-

ния эзофагэктомии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Раннее пероральное питание возможно при удовлетворительном крово-

снабжении желудочного трансплантата и культи пищевода, приемлемом техниче-

ском качестве ручного соустья, а также при отсутствии признаков несостоятель-

ности анастомоза или аспирации при рентгенологическом контроле.

2. При отсутствии предоперационной нутритивной недостаточности паци-

ентам рекомендуют начинать пероральный прием воды на 1 послеоперационные

сутки, сипинг 10 ккал/кг - на 2 сутки, сипинг 20 ккал/кг – на 3 сутки. Прием про-

тертой пищи возможен с 4 суток после операции.

3. При наличии предоперационной нутритивной недостаточности в после-

операционном периоде рекомендовано проведение комбинированного питания

(раннего перорального и парентерального). На 1 сутки после операции разрешают

пероральный прием воды и назначают парентеральное питание из расчета 30

ккал/кг. На 2 сутки – сипинг 10 ккал/кг и парентеральное питание 20 ккал/кг. На 3

послеоперационный день разрешают сипинг 20 ккал/кг, парентеральное питание

прекращают. С 4 дня после операции пациенту назначают прием протертой пищи.

4. Раннее пероральное питание в послеоперационном периоде позволяет от-

казаться от клинического применения полного парентерального, зондового пита-

ния, в том числе питания через еюностому.

119

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ASA – american society of anesthesiologists (американское сообщество анестезио-

логов);

ASPEN - american society for parenteral and enteral nutrition (американское обще-

ство парентерального и энтерального питания);

BIS – bispectral index (биспектральный индекс);

ERAS - еnhanced recovery after surgery (ускоренная реабилитация после операции);

ESMO-2008 - european society for medical oncology scale 2008 ( шкала европейско-

го общества для клинических онкологов);

ESPEN - european society for clinical nutrition and metabolism (европейское обще-

ство клинического питания и метаболизма);

FiO2 – фракция кислорода во вдыхаемом воздухе;

GLUT-4 - glucose transporter type 4 (глюкозный транспортер тип 4);

MUST - malnutrition universal screening tool (универсальный скрининг недостаточ-

ности питания);

Na/K-АТФаза - натрий-калиевая аденозинтрифосфатаза;

NRS-2002 - nutritional risk screening 2002 (скрининг нутритивного статуса);

Pпик – пиковое давление вдоха;

PaCО2 – парциальное давление углекислого газа в артериальной крови;

PCV - pressure controlled ventilation (вентиляция, контролируемая по давлению);

SpО2 - насыщение артериальной крови кислородом;

АД – артериальное давление;

АКТГ - адренокортикотропный гормон;

АТФ - аденозинтрифосфорная кислота;

ВАШ – визуально-аналоговая шкала;

ВСА – внутренняя сонная артерия;

ДВС-синдром - синдром диссеминированного внутрисосудистого свертывания;

ДО – дыхательный объем;

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт;
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ИВЛ – искусственная вентиляция легких;

ИЛ-1β - интерлейкин 1β;

ИЛ-6 – интерлейкин – 6;

ИМТ – индекс массы тела;

ИТФγ - интерферон γ;

КЖСТ - кожно-жировая складка над трицепсом;

КЩС – кислотно-щелочной состав;

МАК – минимальная альвеолярная концентрация;

МОВ – минутный объем вентиляции;

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография;

МТ – масса тела;

НЕЗ – назоеюнальный зонд;

НМИЦХ - национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени

А.В. Вишневского;

НН – нутритивная недостаточность;

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства;

ОАК – общий анализ крови;

ОАМ – общий анализ мочи;

ОВ – огибающая ветвь левой коронарной артерии;

ОРиИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии;

ПДКВ – постоянное давление конца выдоха;

ПКА – правая коронарная артерия;

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь левой коронарной артерии;

ПОД – послеоперационный день;

ПОТР – послеоперационная тошнота и рвота;

ПП – парентеральное питание;

РГ – ретроспективная группа;

РПП – раннее пероральное питание;

РСБ – ретинол-связывающий белок;
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СРБ – С-реактивный белок;

СТГ – соматотропный гормон;

ТЭО – тромбоэмболические осложнения;

УЗДГ – ультразвуковая допплерография;

УЗИ – ультразвуковое исследование;

ФАР - федерация анестезиологов-реаниматологов;

ФВ – фракция выброса;

ФНОα - фактор некроза опухоли α;

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких;

ЦНС – центральная нервная система;

ЧСС – частота сердечных сокращений;

ЭГДС – эзофагогастродуоденоскопия;

ЭКГ – электрокардиография;

ЭП – энтеральное питание;

ЭЭ – эзофагэктомия.
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