## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Свиридова Сергея Викторовича на диссертационную работу Ковалеровой Натальи Борисовны на тему «Периоперационная нутритивная поддержка в рамках программы ранней реабилитации у пациентов после экстирпации пищевода с одномоментной пластикой желудочной трубкой», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12 - анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

### **Актуальность избранной темы.**

Больные с заболеваниями пищевода (ЗП) всегда рассматривались, как наиболее тяжелые пациенты в аспекте исходных и приобретенных на этапах лечения метаболических нарушений. Не вызывает сомнений, что дифференциация пациентов с ЗП, безусловно, должна присутствовать в зависимости от патогенеза заболевания, но всех их без исключения следует рассматривать, как потенциальных в рамках развития белково-энергетических нарушений (БЭН). В этой связи нутритивной поддержке (НП) должно отводиться важнейшее место в структуре комплексной интенсивной терапии. Не вызывает сомнений, что наиболее тяжелым контингентом среди пациентов с ЗП являются онкологические больные, у которых, как правило, исходно имеются чрезвычайно низкий индекс массы тела (ИМТ), гипоальбуминемия, гипропротеинемия, расстройства микронутриентного статуса, а в процессе хирургического лечения на фоне стресс-ответа и гиперметаболизма-гиперкатаболизма данные расстройства гомеостаза могут только усугубляться. Принципиально важным является выбор оптимального метода НП с акцентом на раннее энтеральное питание (ЭП), что играет ключевую роль в структуре реабилитационных программ после обширных и травматичных операций, в том числе и на пищеводе. В тоже время именно выбор метода ЭП является предметом обширных дискуссий и требует изучения и дальнейшего совершенствования. Окончательно не решен вопрос

о раннем применении перорального питания после экстирпации пищевода (ЭП) с пластикой желудочной трубкой. Опасения хирургов связаны с развитием ранней несостоятельности анастомоза. Это, пожалуй, главный алгоритм против раннего перорального питания (РПП) у данного контингента хирургических больных. В тоже время персонализированный подход к лечению больных после ЭП обязательно «найдет» свою нишу для клинического применения РПП в рамках НП и ранней реабилитации пациентов. Главное правильно распределить показания, ограничения и противопоказания к РПП с учетом клинической картины, особенностей оперативного лечения и состояния внутриплеврального анастомоза. В этой связи актуальность и практическая значимость настоящей диссертационной работы не вызывает сомнений.

#### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций сформулированных в диссертации**

Цель диссертационной работы направлена на улучшение результатов лечения пациентов, перенесших экстирпацию пищевода и одномоментную пластику пищевода желудочной трубкой, путем выбора типа нутритивной поддержки в послеоперационном периоде.

Данная направленность исследования чрезвычайно актуальна для анестезиологии и реаниматологии, хирургии пищевода и отражает данные мировой и отечественной статистики по увеличению числа пациентов с ЗП, которым выполнены обширные и травматичные оперативные вмешательства.

Для достижения поставленной цели автору потребовалось решение 4 задач, что определило весь ход дальнейших исследований и был направлен на разработку методологического подхода НП у пациентов после экстирпации пищевода.

Достоверность исследований подтверждена достаточным объемом первичного материала (90 пациентов после ЭП) и высоким уровнем

проведенных исследований. Статистическая обработка проведена на современном научном уровне.

Выводы соответствуют задачам исследования, практические рекомендации конкретны. Автореферат является законченным научным трудом, в котором последовательно отражены основные положения диссертационной работы.

#### **Достоверность и новизна исследования, полученных результатов.**

В исследование включены 90 пациентов после эзофагоэктомии (ЭЭ) с одномоментной пластикой пищевода желудочной трубкой. Автор подчеркивает, что исследование было выполнено в два этапа, когда на первом этапе выполнено проспективное рандомизированное одноцентровое исследование, в котором 60 пациентов были разделены на две группы: основную (n=30), в которой применялся протокол РПП и контрольную группу (n=30), где РПП не применялось, а использовалось парентеральное питание (ПП). На втором этапе исследования оценена возможность протокола ускоренной реабилитации пациентов, где сравнивались результаты лечения, частота и характер осложнений в основной (n=30) и контрольной группе (n=30), в которых применялся протокол ускоренной реабилитации после операции, с ретроспективной группой (n=30), лечение которой проводилось до внедрения ERAS-протокола в работу клиники.

Автором четко определены критерии включения и исключения пациентов из исследования. У всех пациентов были детально проанализированы данные соматометрических измерений, включая оценку индекса массы тела (ИМТ) и толщину кожно-жировой складки на трицепсом (КЖСТ). Характерно, что у 13% пациентов в группах исследования ИМТ был менее 18 кг/м<sup>2</sup>, а у 50 % и 43% в основной и контрольной группах соответственно ИМТ находился в диапазоне 18-25 кг/м<sup>2</sup>. Также детально представлена общая характеристика клинического материала в ретроспективной группе (n=30). Замечаний по представленному материалу нет.

Помимо динамики ИМТ и КЖСТ на скрининговом этапе учитывались данные, полученные при заполнении стандартных прогностических шкал:

NRS-2002 и ASA. Среди биохимических показателей или маркеров БЭН автором исследовались у пациентов в периоперационном периоде: альбумин, преальбумин, трансферрин, сывороточное железо, холестерин, триглицериды, С-реактивный белок (СРБ), анализировали общий анализ крови, уровень лейкоцитов, уровень лимфоцитов, т.е. выполнены все международные требования для динамического контроля БЭН при проведении НП.

Автор исчерпывающе и глубоко описала методики исследования у пациентов всех групп, которые проводились у пациентов после ЭП на протяжении восьми послеоперационных дней с детализацией, как методов анестезии, послеоперационного обезболивания, проведения инфузионной терапии и НП, которой, безусловно, было уделено особое внимание. Замечаний по представленному материалу нет.

Ключевым аспектом диссертации было создание алгоритма периоперационного ведения пациентов с заболеваниями пищевода до- и после ЭП с пластикой желудочной трубкой.

#### **Значимость для науки и практики полученных автором результатов.**

Автор полностью справился с поставленными задачами. Доказана возможность проведения РПП у пациентов после ЭП с единовременной пластикой желудочной трубкой. Выявлена не только эффективность метода, но и определен ряд позитивных аспектов данной тактики лечения пациентов, особенно на этапе ранней реабилитации больных, начиная с первых суток послеоперационного периода.

Доказано, что у пациентов с ЭП, у которых на момент госпитализации отсутствовали нарушения питательного статуса, а также не было трофических нарушений в области анастомоза после операции, т.е. хирургические аспекты развития несостоятельности анастомоза были маловероятны назначение РПП является не только безопасным, но и эффективным способом НП, позволяющим достоверно снизить общее время пребывания пациентов в стационаре, уменьшить общее число послеоперационных осложнений, главным

образом за счет снижения числа инфекционных легочных и кардиальных осложнений.

Результаты диссертационного исследования внедрены в работу отделения реконструктивной хирургии пищевода и желудка ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» МЗ РФ.

#### **Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации.**

Диссертационная работа построена по классическому принципу, изложена на 161 странице машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, четырех глав собственных исследований. Представлены заключение, выводы, практические рекомендации, приложение. Список публикаций представлен 124 источниками, из которых 33 отечественных и 91 иностранная публикация. Иллюстративный материал состоит из 25 таблиц, 15 рисунков, в приложении представлено «Руководство для пациентов, которым предстоит пластика пищевода» (2018).

Обзор литературы раскрывает проблему клинического питания в современной медицине в целом и в хирургии пищевода, в частности. Автор последовательно вводит читателя в глубину проблемы диагностики БЭН, формирования белкового и энергетического дисбаланса у хирургических больных на этапах лечения в стационаре, обсуждаются вопросы формирования дисфагии и пути ее лечения, значимость ERAS-протокола и ранней реабилитации пациентов после обширных и травматичных операций, обсуждаются аспекты индивидуального подхода к выбору НП у хирургических больных, детально рассмотрена тактика НП у пациентов после ЭП и др. Большое внимание уделено патофизиологии пищеварения, даны определения таким понятиям, как «голод» и «анорексия-кахексия» у онкологических больных, определены роль и значение таких биохимических факторов в формировании БЭН, как повышенный уровень провоспалительных цитокинов (фактора некроза опухоли $\alpha$ (ФНО $\alpha$ ), интерлейкина $1\beta$ (ИЛ $1\beta$ ), интерлейкина $6$

(ИЛ-6), интерферона $\gamma$ (ИТФ $\gamma$ ) и др., детально описаны биохимические маркеры БЭН.

Автор отмечает, что у пациентов с доброкачественной патологией пищевода исходная недостаточность питания обусловлена неполным голоданием. При этом происходит постепенная адаптация организма человека к гипометаболизму с целью сохранения запасов энергии, а после истощения запасов гликогена в печени, мозг становится зависим от глюконеогенеза, который возможен благодаря распаду белков мышечной ткани. При наличии дисфагии у пациента к синдромам анорексии-кахексии и гиперметаболизма-гиперкатаболизма добавляются синдром неполного голодания и кишечной недостаточности, что приводит к тяжелой степени БЭН, которая выявляется у 50-80% онкологических больных, включая пациентов с раком пищевода.

Специальный раздел обзора литературы посвящен периоперационной НП в хирургии пищевода. Данный раздел написан очень глубоко и четко. Автор определила, что «хирургия пищевода – одна из самых сложных и опасных областей хирургии». Представлены исторические вехи развития торакальной хирургии пищевода, описаны проблемные вопросы интенсивной терапии в послеоперационном периоде у данного контингента больных. Показано, что по данным мировой и отечественной статистики именно мышечная дистрофия является пусковым моментом целого ряда послеоперационных осложнений после ЭП. Так пневмония возникает в 22,6-30,7% случаев, что повышает смертность на 10% и снижает 5-летнюю выживаемость на 12%. Дефицит белков приводит к ухудшению регенерации тканей и несостоятельности анастомоза, что является вторым по частоте послеоперационным осложнением, которое возникает в 19,7% случаев. Нельзя сбрасывать со счета и высокую вероятность кардиальных осложнений, которые наблюдаются у 13,5% пациентов. Автор подчеркивает важную роль в уменьшении количества осложнений качественной предоперационной подготовки пациента и коррекции БЭН на дооперационном этапе.

Чтобы четко определить проблемные вопросы НП у больных после ЭП автор детально рассматривает современные рекомендации, предложенные международными ассоциациями по клиническому питанию: Американским обществом парентерального и энтерального питания (ASPEN), Европейским обществом клинического питания и метаболизма (ESPEN), Российской федерацией анестезиологов-реаниматологов (ФАР). Автор подчеркивает, что при заболеваниях пищевода проведение НП в предоперационном периоде достаточно сложная и многофакторная задача, однако нерешенных проблем в ней практически нет. Не подлежат обсуждению необходимость энтерального введения нутриентов и всего лишь вспомогательная роль ПП на этапе предоперационной подготовки у больных даже с полной дисфагией. Рекомендации ESPEN указывают на необходимость раннего начала ЭП пациентов в послеоперационном периоде. Аналогичные взгляды определены в рекомендациях ERAS-сообщества 2019 г. В тоже время нельзя не согласиться с автором в том, что одним из главных постулатов концепции ERAS в других областях хирургии, но не в хирургии пищевода, является РПП пациентов, что, безусловно, существенно уменьшает частоту послеоперационных осложнений и ускоряет реабилитацию. Однако нет четких представлений о безопасности РПП с первых суток после ЭЭ, т.к. основные опасения связаны с развитием несостоятельности анастомоза и аспирацией в раннем послеоперационном периоде.

В целом обзор литературы интересен, написан хорошим литературным языком, иллюстрирован 6 красочными рисунками. Данный раздел диссертации показывает высокую эрудицию автора и профессионализм в суждениях.

В главе III представлены «Результаты исследований». Кратко остановимся на наиболее важных из них.

- **безопасность и эффективность РПП у пациентов после эзофагэктомии с одномоментной пластикой.**

Главная задача была направлена на выявление группы осложнений у пациентов, которым в раннем послеоперационном периоде проводилась РПП по разработанной схеме в сравнении с пациентами контрольной группы, где с первых суток после операции применялось ПП. Безусловно, всех интересовало число осложнений в 1-ой группе, а главное развитие (опасность развития) несостоятельности шейного анастомоза. Автор показал, что данное осложнение было выявлено по одному из пациентов в каждой группе, т.е. РПП не увеличивало числа несостоятельности анастомоза.

Итоговые результаты показали, что у пациентов 1-ой группы достоверно раньше восстанавливалась перистальтика ЖКТ, что способствовало отхождению газов и появлению стула. Безусловно, данное обстоятельство ускорило и темп послеоперационной реабилитации. Особенно отчетливо это было видно на 6-е послеоперационные сутки по тесту 6-ти минутной ходьбы и по шкале ВАШ-комфортность.

Автор справедливо заключает, что РПП у пациентов без исходной БЭН и при условии визуальной жизнеспособности кондуита и культы пищевода, отсутствии технического брака при формировании анастомоза безопасно и не увеличивает количество послеоперационных осложнений, а также способствуют достоверно более раннему отхождению газов и появлению стула у пациентов, которые испытывают достоверно меньший уровень дискомфорта от лечения и отмечают хорошее самочувствие. Что касается инфекционных осложнений, неврологических, урологических осложнений и ТЭЛА, то их частота в группах были идентичными, т.е. достоверных различий не получено.

**• показатели нутритивного статуса у пациентов в зависимости от типа НП в послеоперационном периоде.**

Принципиально важным было четко сформировать группы больных для исследования, среди которых отсутствовали бы достоверные различия в питательном статусе. Автором были выдержаны данные требования. Показано, что по системе NRS-2002 достоверность различий между группами составила

$p=0,94$ , по данным ИМТ ( $p=0,54$ ), по показателю толщины КЖСТ ( $p=0,91$ ). Также не было различий в исходных показателях альбумина, трансферрина, преальбумина, СРБ и сывороточного железа, абсолютного числа лимфоцитов, триглицеридов, холестерина. Во время НП на протяжении первых 6-ти дней послеоперационного периода также не было выявлено различий в динамике вышеуказанных соматометрических и биохимических показателей, отражающих питательный статус и БЭН в группах исследования, что позволяет сделать вывод о том, что РПП не уступает по эффективности стандартной схеме ПП у пациентов, у которых исходно значения по NRS-2002 не превышали 3 балла.

- **оценка эффективности программы ранней реабилитации.**

Основной вопрос, на который предстояло ответить автору был связан с оценкой эффективности РПП в рамках ERAS-протокола. Какие результаты были получены? Наиболее существенным можно считать ( $p<0,0002$ ) уменьшение продолжительности госпитализации в стационаре у пациентов, которым проводилась РПП по сравнению с пациентами ретроспективной группы, т.е. у больных на этапах лечения которых не применялся протокол ранней реабилитации. Суммарно у пациентов группы РПП было на 26,6% меньше общего числа осложнений, среди которых наиболее важным следует считать снижение числа легочных осложнений ( $p=0,046$ ), где доминировали показатели уменьшения числа ателектазов и пневмоний, на 6,7% было меньше кардиальных осложнений в послеоперационном периоде, что существенно. Нельзя не согласиться с автором в выводе о том, что внедрение протокола ранней реабилитации позволило улучшить послеоперационные результаты лечения пациентов после ЭП. Благодаря уменьшению стресс-ответа, объема инфузионной терапии и ранней активизации удалось достигнуть более раннего восстановления стула у пациентов и сократить длительность госпитализации. Использование протективной вентиляции легких, дыхательной гимнастики и применения ранней экстубации снизило количество легочных

послеоперационных осложнений, а замена классического послеоперационного голодания с восстановлением энергетических затрат с помощью ГПП на РПП способствовало еще более скорому восстановлению перистальтики кишечника и появлению стула и др.

Глава IV посвящена алгоритму выбора послеоперационной НП. Подчеркивается, что выбор варианта НП зависит от степени дисфагии и исходной БЭН. Автором разработан и внедрен в клиническую практику алгоритм периоперационной НП после ЭЭ с одномоментной пластикой желудочной трубкой. Алгоритм прост в исполнении, но требует четкого соблюдения методологии его выполнения, своевременной диагностики исходной БЭН у пациентов и контроля в послеоперационном периоде. Это важнейший итог диссертационной работы. Для практического здравоохранения предложен пошаговый алгоритм проведения НП у больных после ЭП без исходной БЭН. Глава иллюстрирована 4 клиническими примерами, в которых отражены подходы периоперационного лечения пациентов с заболеваниями пищевода до- и после ЭП.

Заключение полноценно отражает суть диссертации. Выводы и практические рекомендации обоснованы и логично вытекают из результатов исследования.

Чрезвычайно интересен раздел «Приложение» в котором подробно и иллюстративно представлено «Руководство для пациентов, которым предстоит пластика пищевода», написанное автором совместно с сотрудниками отделения реконструктивной хирургии пищевода и желудка в 2018 г. Были предусмотрены все нюансы лечения пациентов, начиная со «Специального обращения к пациенту и его семье». Пациенту объяснены нюансы операций на пищеводе, объяснены аспекты предоперационной подготовки, включая такие, как дыхательные упражнения с применением побудительного спирометра, четко обозначены необходимость отказа от курения и приема алкоголя, объяснены задачи предоперационного врачебного осмотра, объяснены задачи беседы с анестезиологом. Большое внимание уделялось объяснению тактики

подготовки к операции и послеоперационному периоду, где точно обозначены задачи пациента, родственников и врачей на раннюю реабилитацию пациента.

### **Заключение.**

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. № 426 “О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. № 751”), предъявляемый к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Автор диссертационной работы Ковалерова Наталья Борисовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

### **Официальный оппонент :**

профессор, заведующий кафедрой анестезиологии,
реаниматологии и интенсивной терапии л/ф
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И.Пирогова
Минздрава РФ, доктор медицинских наук
(3.1.12-анестезиология и реаниматология)

С.В. Свиридов

117997, г. Москва, ул. Островитянова, дом 1
Тел.+7(495) 434-14-22. E-mail: [rsmu@rsmu.ru](mailto:rsmu@rsmu.ru).

Подпись д.м.н., профессора С.В. Свиридова заверяю
Учёный секретарь ФГАОУ ВО РНИМУ
имени Н.И. Пирогова» МЗ РФ
к.м.н., доцент

4.10.2021

О.М. Демина